
RESOLUCIÓN No. 04622

Página 1 de 27

“POR LA CUAL SE OTORGA PRÓRROGA DE UNA CONCESIÓN DE AGUAS      
SUBTERRÁNEAS Y SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS”

LA SUBDIRECCION DEL RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARÍA 
DISTRITAL DE AMBIENTE

En uso de sus facultades legales conferidas en la Resolución No. 01865 de 06 de julio de 2021 
modificada por la Resolución No. 00046 del 13 de enero de 2022, el Acuerdo Distrital 257 de 
2006, el Decreto Distrital 109 de 2009, modificado parcialmente por el Decreto Distrital 175 de 
2009, conforme a la Ley 99 de 1993, el Decreto - Ley 2811 de 1974, Resolución 5589 de 2011 
modificada con la Resolución 0288 de 2012, el Decreto 1076 de 2015, el Código de Procedimiento 
[...]
Que la Subdirección de Recurso Hídrico y del Suelo, mediante oficio                                                      
No. 2022EE118255 de 19 de mayo de 2022, requirió el cumplimiento total de los requisitos 
necesarios con de fin de tramitar y obtuviera la prórroga de la concesión de aguas subterráneas, 
el cual cuenta con constancia de recibo del día 20 de mayo de 2022.

Que la sociedad TEXTILES LAFAYETTE S.A.S. identificada con Nit No. 860.001.965-7, a través 
de su jefe de Gestión Ambiental, mediante radicado No. 2022ER150311 de 17 de junio de 2022, 
radicó la documentación necesaria con el fin de complementar la información necesaria y 
continuar con el trámite de prórroga de concesión de aguas subterráneas, acorde a lo comunicado 
mediante oficio No. 2022EE118255 de 19 de mayo de 2022.

Que de acuerdo al certificado de Tradición y Libertad de la matrícula inmobiliaria 050C-01671332, 
de 25 de marzo de 2022, allegado mediante radicado 2022ER84905 de 18 de abril de 2022; se 
observa que la sociedad BOGOTA LAND LORDS S.A.S. identificada con Nit No. 900.483.781-
0, es la propietaria del predio de CHIP AAA0198RSKC, y está representada legalmente por el 
señor GUSTAVO CORREALES RIVAS, actual representante legal de la sociedad TEXTILES 
LAFAYETTE S.A.S., identificada con Nit No. 860.001.965-7.



RESOLUCIÓN No. 04622

Página 3 de 27

II. CONSIDERACIONES TÉCNICAS

Que con el fin de atender la citada solicitud la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo – 
Grupo de Aguas Subterráneas de esta Secretaría emitió el Concepto Técnico No. 12199 del 30 
de septiembre de 2022 (2022IE251721), indicando lo siguiente:

“(…) 

3. INFORMACIÓN BÁSICA DEL POZO

En la tabla siguiente, se relaciona la información técnica principal del pozo objeto de evaluación

Tabla 2. Información básica del pozo pz-08-0023

No. Inventario SDA: pz-08-0023 (LAFAYETTE No. 
1)

Nombre actual del predio: TEXTILES LAFAYETTE S.A.S.

Coordenadas planas del pozo:
Norte: 105871,010m

Este: 93901,460m

Coordenadas geográficas del 
pozo:

Latitud: 4.3857480613

Longitud: -74.0756921966

Altura o Cota: 2545,173 m.s.n.m

Profundidad de perforación: 513m 

Sistema de extracción: Bomba sumergible

Tubería de revestimiento: 10” Acero y PVC

Tubería de producción: 8” Acero y PVC

4. INFORMACIÓN PRESENTADA

En el presente concepto técnico se evaluará la información presentada por TEXTILES LAFAYETTE S.A.S. 
mediante radicados 2022ER84905 y 2022ER150311 del 18 de abril y 17 de junio de 2022, respectivamente; 
con los cuales solicitó la prórroga de concesión de aguas subterráneas para el pozo identificado con el 
código pz-08-0023, ubicado en la Calle 15 No. 72 – 95. En la tabla 3 del presente documento, se hace una 
verificación de la información presentada, así como la que dejó de presentar el usuario.

Tabla 3. Información presentada para la evaluación de la prórroga de concesión
de aguas subterráneas solicitada por el LAFAYETTE  

No. Requerimiento Cumplimiento



RESOLUCIÓN No. 04622

Página 4 de 27

Si No

1 Persona jurídica: Nombre o razón social e identificación del representante legal 
y dirección. X

A través del formulario de solicitud de concesión de aguas subterráneas presentada por el usuario, se 
indica que el representante legal de TEXTILES LAFAYETTE S.A.S. es el señor Gustavo Correales Rivas, 
identificado con C.C. 79.150.338. Verificando el Registro Único Empresarial – RUES, se puede apreciar 
que el señor Correales es el gerente ejecutivo de la empresa textil.

2 Domicilio y nacionalidad. X

3 Nombre del predio o predios o comunidades que se benefician y su jurisdicción. X

4 Información sobre el destino que se le da al agua. X

5 Consumo diario de agua (litros o metros cúbicos) X

6
Información sobre los sistemas que se adoptan para la captación, derivación, 
conducción, restitución de sobrantes, distribución, drenaje y manejo de 
vertimientos sobre las inversiones, cuantía de estas y término en el cual se van 
a realizar. 

X

Una vez verificados los radicados objetos de evaluación se estable que, el usuario no anexa información 
en la que se pueda establecer cada una de las etapas señaladas; para lo cual, se solicitará dicha 
información para tener total conocimiento del proceso implementado desde el momento que se extrae 
agua del pozo y hasta que es aprovechada para el uso concesionado (industrial).

7

Análisis físico, químico y bacteriológico del agua teniendo en cuenta como 
mínimo los parámetros establecidos en la Resolución 250 del 16 de abril de 1997 
expedida por el DAMA: Temperatura, pH, Dureza, Alcalinidad, Sólidos 
Suspendidos, Hierro Total, Fosfatos, Coliformes, Salinidad, Amoníaco, 
Conductividad, DBO, Oxígeno Disuelto, Aceites y Grasas.

X

El usuario remite a través del radicados 2022ER84905 del 18 de abril de 2022, el informe del análisis 
físico, químico y bacteriológico del agua cruda extraída del pozo identificado con el código pz-08-0023. 
Dicho reporte cumple en su totalidad con los estándares exigidos por esta Autoridad Ambiental, debido 
a que los laboratorios encargados de la toma de la muestra y el análisis de los parámetros exigidos por 
la Resolución 250 de 1997, se encuentran acreditados por el IDEAM para esta actividad.

8 Reporte de niveles hidrodinámicos del pozo en cumplimiento de la Resolución 
250 del 16 de abril de 1997 expedida por el DAMA X

Actualmente, el usuario tiene instalado un dispositivo de medición automática de niveles hidrodinámicos 
en el pozo objeto de evaluación, cuyos datos son enviados mensualmente a la Entidad. Adicionalmente, 
a través del radicado 2022ER84905, se anexa el formato diligenciado de Registro Único de niveles 
Estático y Dinámico de la SDA.

9 Informar si se requiere establecimiento de servidumbre para el aprovechamiento 
del agua o para la construcción de las obras proyectadas. X

10 Término por el cual se solicita la concesión. X



RESOLUCIÓN No. 04622

Página 5 de 27

Dentro de la información suministrada por el usuario a través del formulario de Solicitud de Prórroga de 
la Concesión de Aguas Subterráneas, se indica que desean renovar la concesión por 5 años.

11 Número y fecha de radicación de la presentación del informe solicitado en la 
resolución mediante la cual se otorgó el permiso de exploración. X

Dentro de la información diligenciada en el formulario de Solicitud de Prórroga de la Concesión de Aguas 
Subterráneas, el usuario indica que, a través de la Resolución 0918 del 26 de septiembre de 2007, la 
SDA otorgó a Lafayette permiso para la exploración de aguas subterráneas; sin embargo, la fecha 
correcta de dicho acto administrativo fue el 26 de septiembre de 1997, cuyas fechas de notificación y 
ejecutoria fueron los días 30 de septiembre y 06 de octubre de 1997, respectivamente.

Presentar el programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua el cual debe contener 
como mínimo:

* Consumo actual del agua, anual, mensual, por proceso, y por unidad de 
producto. X

* Porcentaje en litros por segundos de las pérdidas del sistema. X

* Las metas anuales de reducción de pérdidas X

* Descripción del sistema de reutilización o recirculación del agua o la 
sustentación técnica de no ser viable su implementación. X

12

* Descripción del programa de uso eficiente del agua (Indicadores de eficiencia 
- Cronograma quinquenal) X

4.1 Prueba de Bombeo

Para la evaluación de la solicitud de prórroga de concesión de aguas subterráneas presentada por el 
usuario, no se requiere la ejecución de nuevas pruebas de bombeo de extensa duración debido a que las 
mismas ya fueron presentadas a través del Radicado 2021ER16831 del 29 de enero de 2021, las cuales 
fueron acompañadas por esta Entidad y cuyo análisis se presenta en el Concepto Técnico 05200 del 31 de 
mayo de 2021.   

4.2 Fuentes de abastecimiento y usos del agua 

Las instalaciones de la empresa TEXTILES LAFAYETTE S.A.S., cuenta con dos fuentes de 
abastecimiento: agua subterránea y agua suministrada por la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de 
Bogotá:

 Pozo profundo identificado con el código pz-08-0023. La captación se mantiene como fuente de 
alterna de abastecimiento para uso industrial; el usuario informa que únicamente enciende el pozo 
para dar cumplimiento a las obligaciones de la Resolución 0220 de 2016.

 Acometida de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá –EAAB: Cuenta contrato No. 
10672687 cuyo consumo es abierto y facturado mes a mes. Esta fuente de abastecimiento se 
emplea en los cuatro procesos básicos de la manufactura textil: Hilatura, Tejeduría, Acabados y 
Servicios.

4.3 Cantidades requeridas



RESOLUCIÓN No. 04622

Página 6 de 27

De acuerdo con la información presentada en el formulario de Solicitud de Prórroga de Concesión de Aguas 
Subterráneas (Radicado 2022ER150311 del 17 de junio de 2022), el usuario manifiesta su interés por 
obtener un caudal de explotación correspondiente a 22 L/s para el pozo pz-08-0023, caudal que coincide 
con el otorgado para explotar un volumen diario de 1441 m3 bajo un régimen de bombeo cercano a las 18 
horas.  

4.4 Consumo de agua

Dentro de la información presentada en el Programa para el Uso Eficiente y Ahorro del Agua – PUEAA, el 
usuario presenta un balance del consumo de agua para los años 2014 al 2021 (Tabla 4); relacionando los 
metros lineales de tela producidos por cada año, con el cual calcula el consumo de agua por unidad de 
producto (m3 de agua empleada/metros lineales de tela).

Tabla 4. Consumo de agua para los años 2014-2021 (Fuente: LAFAYETTE, 2022)

Año Volumen de agua (m3) Tela (m) volumen agua/tela (m3/m)

2014 761.565 20’233.636 0.038

2015 891.659 21’600.639 0.041

2016 819.156 22’007.159 0.037

2017 1’057.612 21’157.586 0.050

2018 1’087.384 23’461.645 0.046

2019 1038.731 22’544.427 0.046

2020 899.721 17’930.263 0.050

2021 962.008 19’909.830 0.048

4.5 Sistema de producción y almacenamiento de agua 

Una vez verificados los radicados objetos de evaluación se estable que, el usuario no anexa información 
en la que se pueda establecer cada una de las etapas señaladas; para lo cual, se solicitará dicha 
información para tener total conocimiento del proceso implementado desde el momento que se extrae agua 
del pozo y hasta que es aprovechada para el uso concesionado (industrial).

4.6 Sistema de reutilización del agua – utilización de agua lluvia

Dentro del documento del PUEAA, el usuario manifiesta que logra recuperar y almacenar agua proveniente 
de 3 procesos: telares de agua, agua lluvia y agua caliente del enfriamiento de los equipos de teñido. El 
agua de las actividades o fuentes mencionadas es combinada y bombeada a la Planta de Tratamiento de 
Recuperación de Agua, donde pasa por las siguientes etapas: 

 Torre de aireación, para bajar la temperatura y oxidar el hierro. 

 Clarificador concéntrico, donde de dosifica policloruro de aluminio y un polímero del tipo aniónico 
para la coagulación de sólidos suspendidos y generación del “Flock” con el fin de acelerar su 
sedimentación. 



RESOLUCIÓN No. 04622

Página 7 de 27

 Paso de agua por reboce del clarificador a un tanque de equilibrio, de donde es bombeada a una 
batería de filtros de arena y antracita para retener el Flock, para luego pasar a otra batería de filtros 
de carbón activo para retener material particulado más fino y mejorar el color y calidad del agua.

 Finalmente, se lleva a los tanques de almacenamiento principales donde se combina con agua 
reciclada de la PTAR y agua proveniente del Acueducto para ser incluida nuevamente a los 
procesos textiles. 

4.7 Servidumbre

TEXTILES LAFAYETTE S.A.S. manifiesta en el formulario de Solicitud de Prórroga de Concesión de Aguas 
Subterráneas, que no requiere de servidumbre por ser el propietario del predio.

4.8 Número y fecha de resolución que otorgó concesión de aguas subterráneas 

Revisado el expediente DM-01-CAR-5326 perteneciente a TEXTILES LAFAYETTE S.A.S. se establece 
que, a través de la Resolución 1432 del 07 de julio de 2000, notificada el 12 de julio de 2000 y ejecutoriada 
el día 19 de enero de 2001, respectivamente, la CAR otorgó concesión de aguas subterráneas al pozo 
profundo identificado con código pz-08-0023 por un término de 5 años. Posterior a ésta, la SDA ha emitido 
tres actos administrativos prorrogando dicha concesión: 

 Resolución 18 del 18 de enero de 2006, notificada y ejecutoriada los días 31 de enero y 08 de 
febrero de 2006, respectivamente, por un término de 5 años. 

 Resolución 295 del 31 de enero de 2011, notificada y ejecutoriada los días 22 de febrero y 02 de 
marzo de 2011, consecutivamente, por un término de 5 años.

 Resolución 220 del 02 de marzo de 2016, notificada el 11/03/2016, a la cual el usuario interpuso 
recurso a través del Radicado 2016ER50351 del 30/03/2016; tramitado finalmente a través de la 
Resolución No. 01510 de 14/10/2016, notificada y ejecutoriada respectivamente los días 19 y 20 
de abril de 2017.

4.9 Término por el cual se solicita la prórroga

A través de la Resolución 0220 de 2017, confirmada en todas sus partes por la Resolución 1510 del mismo 
año, se otorgó la prórroga de concesión de aguas subterráneas por un término de 5 años; por tanto, la 
solicitud de la prórroga de concesión se evaluará nuevamente para el mismo término, concordante con lo 
manifestado por el usuario en su formulario de Solicitud de Prórroga de Concesión de Aguas Subterráneas 
(5 años).

5. ANÁLISIS AMBIENTAL 

5.1 Prueba de Bombeo

Dentro de la información que reposa en el expediente DM-01-CAR-5326, se encuentran los datos y cálculos 
de las pruebas de bombeo realizadas en el pozo existente en el predio del usuario (pz-08-0023); para las 
cuales, se calcularon los parámetros hidráulicos del pozo y del sistema acuífero captado en dicho sector, 
información que fue presentada e interpretada en el Concepto Técnico No. 5200 del 31 de mayo de 2021 
(Tabla 5).

Tabla 5. Parámetros hidráulicos a partir de la prueba de bombeo realizada en el pozo pz-08-0023 (Fuente: 
SDA CT 5200 de 2021)



RESOLUCIÓN No. 04622

Página 8 de 27

Pozo

ID

Caudal
(L/s)

NE

(m)

ND

(m)

Abatimiento

(m)

CE

(L/s/m)

T

(m2/día)

pz-08-0023 17.67 51.97 60.21 8.24 2.14 313

El cálculo de las características hidráulicas a partir de la prueba de bombeo a caudal constante indica una 
transmisividad promedio de 327 m2/día para la fase de bombeo y de 299 m2/día para la etapa de 
recuperación. Con un caudal de bombeo promedio de 17.67 L/s se produjo un abatimiento total de 8.24 
metros, lo cual arroja una capacidad específica de 2.14 L/s/m de abatimiento. Estos valores son propios 
del acuífero cuaternario explotado por el pozo pz-08-0023 y son consecuencia de tener una transmisividad 
moderada en el sector.

5.2 Análisis fisicoquímicos y bacteriológicos

El usuario remite, mediante radicado 2022ER84905 del 18 de abril de 2022, el informe del análisis 
fisicoquímico y bacteriológico del agua cruda extraída del pozo identificado con el código pz-08-0023. La 
toma de la muestra fue realizada por el laboratorio CONSULTORÍA Y SERVICIOS CONOSER LTDA., el 
cual se encuentra acreditado por el IDEAM mediante Resolución 0919 de 2019, para el muestreo de agua 
subterránea y la toma de parámetros in-situ.

El día 23 de abril de 2021 a las 11:30 a.m., se realizó el muestreo para el análisis de agua subterránea 
extraída del pozo LAFAYETTE (pz-08-0023). En el radicado mencionado anteriormente, se anexan los 
resultados del análisis de los 14 parámetros fisicoquímicos y microbiológicos exigidos por la Resolución 
250 de 1997; los cuales, cumplen en su totalidad con lo exigido por esta Autoridad Ambiental. 

La tabla 6 del presente documento, muestra los valores reportados por el laboratorio CONOSER LTDA., el 
cual subcontrató al laboratorio CHEMICAL LABORATORY – CHEMILAB S.A.S. para el análisis del 
parámetro Salinidad y al laboratorio ANALQUIM LTDA. para los de Ortofosfato, Nitrógeno Amoniacal, 
Coliformes Totales y Coliformes Termotolerantes; establecimientos que se encuentran acreditados por el 